Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 18 de outubro de 2022.

Oficio nº 802/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0246/2022, protocolado sob o nº 1362/2022.

Senhor Prefeito,

 Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 17/10/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador

Wellerson Mayrink de Paula solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, cópia dos documentos relativos à aquisição de veículos

para atender aos serviços de saúde (PSFs, postos, SAMMDU etc.), cujos veículos

tenham sido adquiridos em 2021 e 2022 com recursos provenientes de convênios,

enviando:

I – relação de todos os veículos adquiridos em 2021 e 2022 com recursos de

convênios com órgãos estaduais e/ou federais, informando:

a) a marca/modelo do veículo adquirido, placa, Renavam e o valor de aquisição;

b) o convênio de referência, o órgão concedente e o valor do convênio;

c) o processo licitatório de referência e a respectiva modalidade;

d) para qual unidade/setor e em quais serviços os veículos estão sendo utilizados.

II – cópias dos convênios, com respectivos planos de trabalho;

III – cópia dos procedimentos licitatórios, notadamente das requisições de compra,

orçamentos estimativos, editais, comprovantes de publicação dos editais, atas das

sessões de licitação, propostas de preços, documentação de habilitação das licitantes,

termos de adjudicação e homologação e autorização de fornecimento/contratos;

IV – cópias das notas de empenho, notas fiscais e comprovantes de pagamento;

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

V – cópias dos extratos bancários das contas de depósitos dos recursos dos

convênios, desde a data do crédito dos recursos até a presente data;

O Vereador destaca que as informações visam o exercício da função de

fiscalização e, considerando que os convênios decorrem, em muitos casos, de

emenda parlamentar, é preciso ter conhecimento de todas as etapas de execução do

objeto, permitindo a prestação de contas à população. As informações podem ser

apresentadas de forma eletrônica (PDF), com declaração de autenticidade pelos

responsáveis nos ofícios de encaminhamento

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente